
 

 

 

 

  

Dipartimento di ingegneria meccanica, energetica, gestionale e dei trasporti - DIME 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 
s.m.i., di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che 
prevede la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 
139.000,00; 

VISTO  il Manuale di Contabilità, emanato con D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in 
particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia di responsabilità e 
competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTA la determina Rep. n. 960 del 6 marzo 2023, con cui è stato autorizzato 
l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 
11 settembre 2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1), della Legge 29 luglio 2021, n. 108, per l’affidamento diretto di vibrometro 
laser doppler a scansione, per un importo complessivo stimato pari a € 130.000,00, 
IVA esclusa, da espletarsi su piattaforma Acquisti in Rete - MePA; 

CONSIDERATO che, in considerazione di quanto premesso, in data 20 aprile 2023 è stata pubblicata 
su piattaforma MePA sul bando Beni nella categoria merceologica Piccole 
apparecchiature e materiale da laboratorio: 

− Trattativa diretta MePA n. 3536395 alla società BPS SRL; 

CONSIDERATO  che entro il termine fissato del 5 maggio 2023 è pervenuto il preventivo della 
seguente società: 

- BPS SRL – P.IVA 00833970965, di importo pari ad € 129.500,00, IVA esclusa; 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione delle indicazioni fornite dal DEC, prof. Luigi 
Carassale, ha ritenuto congruo il preventivo offerto da BPS SRL – P.IVA 
00833970965;  

ACCERTATO che l’operatore economico BPS SRL – P.IVA 00833970965 ha presentato il 
Documento di gara unico europeo (DGUE) debitamente compilato e sottoscritto, 
e che, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 sono state effettuate mediante FVOE 
ANAC, con esito positivo, le verifiche dei requisiti di carattere generale prescritte; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce sul Progetto U-GOV U-GOV 100025-2022-
LC-ATTREZ_SCI_001 “Bando attrezzature scientifiche 2022 - prof. Carassale” 
del budget 2023 del Dipartimento; 

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le ragioni espresse, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge 29 luglio 
2021, n. 108, la fornitura di un “Vibrometro laser doppler a scansione” all’impresa BPS SRL – 
P.IVA 00833970965 con sede legale in Via I. Newton 12, 20016 Pero (MI), per un importo pari 
ad € 129.500,00, IVA esclusa; 



 

 

 

 

  

2. di imputare sul progetto U-GOV 100025-2022-LC-ATTREZ_SCI_001 “Bando attrezzature 
scientifiche 2022 - prof. Carassale” la spesa complessiva di € 158.020,00 così determinata: 
 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) € 129.500,00 

B IVA al 22% € 28.490,00 

C Contributo ANAC Stazione Appaltante (ove 
necessario) 

€ 30,00 

D Totale omnicomprensivo € 158.020,00 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
 
 

 
         IL RUP         
Dott. Massimo Laurato             
     F.to digitalmente                      

 

 


